



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF  
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAGRI-DF  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - EMATER-DF

### CUSTO DE PRODUÇÃO

Voltar

CULTURA: Cenoura (Águas)	PRODUTIVIDADE: 1400 cx/20kg
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,00

PRÓPRIEDADE:

#### INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (Termofosfato)	2,30	t	1.600,00	3.680,00
Adubo mineral (Sulfato de potássio)	0,64	t	2.400,00	1.536,00
Adubo orgânico (composto orgânico balanceado)	6,00	t	400,00	2.400,00
Adubo mineral (ácido bórico)	10,00	kg	3,75	37,50
Defensivo natural (Azadracina)	1,00	l	115,00	115,00
Defensivo natural (oxicloreto de cobre)	1,50	l	25,00	37,50
Inseticida biológico (Bacillus Subtilis)	4,00	l	64,00	256,00
Energia elétrica p/ irrigação	325,00	kwh	0,28	91,00
Sementes de Cenoura	6,00	kg	174,33	1.045,98
<b>SUBTOTAL INSUMOS</b>				<b>9.198,98</b>

#### SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adução (Manual de cobertura)	6,0	d/h	60,00	360,00
Capina (manual)	35,0	d/h	60,00	2.100,00
Adubos (Distribuição manual)	7,0	d/h	60,00	420,00
Defensivo natural e biológicos (Aplicação)	8,0	d/h	60,00	480,00
Colheita/Lavagem/Classificação/Acondicionamento	35,0	d/h	60,00	2.100,00
Irrigação (Aspersão)	2,0	d/h	60,00	120,00
Irrigação (Montagem do sistema)	2,0	d/h	60,00	120,00
Preparo de solo (Lev. cant.c/ rotoencanteirador)	4,0	h/m	110,00	440,00
Preparo do solo (Aração)	3,00	h/m	110,00	330,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,00	h/m	110,00	220,00
Raleamento	35,0	d/h	60,00	2.100,00
Semeio manual	6,0	d/h	60,00	360,00
<b>SUBTOTAL SERVIÇOS</b>				<b>9.150,00</b>

<b>CUSTO TOTAL POR HECTARE</b>	<b>18.348,98</b>
<b>CUSTO TOTAL</b>	<b>18.348,98</b>
<b>CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$</b>	<b>13,11</b>

OBSERVAÇÕES:
